5

Дело № 2-42- 85/2018
  РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ

14.05.2018                                                                                              гор. Евпатория

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым  Инны Олеговны Семенец,
при секретаре судебного заседания К.В. Кабачевской,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению
Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» в лице Евпаторийского филиала

к Юрасовой Александре Алексеевне
о взыскании стоимости безучетно потребленной воды

при участии:

от истца – Савченко Г.В., представитель
от ответчика- Кияненко Н.С., представитель

УСТАНОВИЛ:
Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Вода Крыма» в лице Евпаторийского филиала обратилось в суд с исковым заявлением к  Юрасовой Александре Алексеевне о взыскании 31 345, 83 руб.
Ответчица в судебном заседании требования не признала. Представитель ответчицы отрицал обоснованность предъявленных требований и просил суд в их удовлетворении отказать.

Детально изучив все фактические обстоятельства дела, суд пришел к выводу о нижеследующем.
Как указывает истец, (дата) сотрудниками Евпаторийского филиала Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» проведена проверка объекта, расположенного по адресу: (адрес), в ходе которой выявлен факт пользования услугой водоснабжения путем самовольного подключения.

На основании акта о неучтенном потреблении (дата) произведен расчет, согласно которому стоимость безучетного пользования услугой водоснабжения составляет 31345,83 руб.
При проведении повторной проверки сотрудниками ЕФ ГУП РК «Вода Крыма» было установлено, что нарушения по акту от (дата) не были устранены.
В соответствии с п. 19 Правил холодного водоснабжения и водоотведения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 29.07.2013 № 644 (далее - Правила 644) к договору холодного водоснабжения применяются положения о договоре об энергоснабжении, предусмотренные Гражданским кодексом Российской Федерации.
В соответствии с пунктом 1 статьи 544 Гражданского кодекса Российской Федерации оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон. Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.
В силу п.п. 1,2 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии. Договор энергоснабжения заключается с абонентом при наличии у него отвечающего установленным техническим требованиям энергопринимающего устройства, присоединенного к сетям энергоснабжающей организации, и другого необходимого оборудования, а также при обеспечении учета потребления энергии.
Согласно п.1 ст. 540 ГК РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.
Подпунктами 1, 11, 28 ст. 2 Федерального закона от 07.12.2011 №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» абонентом является физическое либо юридическое лицо, заключившее или обязанное заключить договор горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) договор водоотведения, единый договор холодного водоснабжения и водоотведения; централизованная система водоотведения (канализации) - комплекс технологически связанных между собой инженерных сооружений, предназначенных для водоотведения; коммерческий учет воды и сточных вод (далее также - коммерческий учет) - определение количества поданной (полученной) за определенный период воды, принятых (отведенных) сточных вод с помощью средств измерений (далее - приборы учета) или расчетным способом.
В соответствии с п. 6 постановления Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 (ред. от 09.09.2017) "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" предоставление коммунальных услуг потребителю осуществляется на основании возмездного договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг: договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, может быть заключен с исполнителем в письменной форме или путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг.
Отсутствие письменного договора с ресурсоснабжающей организацией не освобождает фактического потребителя от обязанности возместить стоимость за потребленную услугу.
Согласно подпунктам «г», «и», «к» п.34 Правил № 354 потребитель обязан в целях учета потребленных коммунальных услуг использовать коллективные (общедомовые), индивидуальные, общие (квартирные), комнатные приборы учета, распределители утвержденного типа, соответствующие требованиям законодательства Российской Федерации об обеспечении единства измерений и прошедшие поверку; своевременно и в полном объеме вносить плату за коммунальные услуги, в том числе в объеме, определенном исходя из показаний коллективных (общедомовых) приборов учета коммунальных ресурсов; при отсутствии индивидуального прибора учета в домовладении уведомлять исполнителя о целях потребления коммунальных услуг при использовании земельного участка и расположенных на нем надворных построек (освещение, приготовление пищи, отопление, подогрев воды, приготовление кормов для скота, полив и т.д.), видов и количества сельскохозяйственных животных и птиц (при наличии), площади земельного участка, не занятого жилым домом и надворными постройками, режима водопотребления на полив земельного участка, а также мощности применяемых устройств, с помощью которых осуществляется потребление коммунальных ресурсов, а если такие данные были указаны в договоре, содержащем положения о предоставлении коммунальных услуг, то уведомлять исполнителя об их изменении в течение 10 рабочих дней со дня наступления указанных изменений.
В соответствии с п. «б» п. 36 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 №354 организация водопроводно-канализационного хозяйства имеет право осуществлять контроль за наличием фактов самовольного пользования и (или) самовольного подключения (технологического присоединения) к централизованной системе холодного водоснабжения и (или) водоотведения и принимать меры по предотвращению таких фактов.
В соответствии с пп. «а» п. 22 постановления Правительства РФ от 4 сентября 2013 года № 776 "Об утверждении Правил организации коммерческого учета воды, сточных вод" коммерческий учет сточных вод осуществляется расчетным способом при отсутствии прибора учета, в том числе в случае самовольного присоединения и (или пользования централизованной системой водоотведения.
В соответствии с п. 14, 15 Постановления коммерческий учет воды осуществляется расчетным способом при отсутствии прибора учета, в том числе в случае самовольного присоединения и (или) пользования централизованными системами водоснабжения.

 При расчетном способе коммерческого учета воды применяется метод учета пропускной способности устройств и сооружений, используемых для присоединения централизованным системам водоснабжения.
Так, из документального и нормативного обоснования исковых требований, равно как и из пояснений представителя истца в судебном заседании, усматривается, что основанием начисления ответчику суммы задолженности выступает якобы самовольное подключение к сетям водоснабжения и использование воды  без учета посредством водомера.

Однако, с данными выводами согласиться невозможно, ввиду нижеследующего.

Факт самовольного подключения истец подтверждает актом инвентаризации потребителей от (дата).
Статья 56 ГПК РФ предусматривает, что каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Суд определяет, какие обстоятельства имеют значение для дела, какой стороне надлежит их доказывать, выносит обстоятельства на обсуждение, даже если стороны на какие-либо из них не ссылались.
Статья 60 названого кодекса закрепляет, что обстоятельства дела, которые в соответствии с законом должны быть подтверждены определенными средствами доказывания, не могут подтверждаться никакими другими доказательствами.

Указанный акт составлен сотрудником ГУП РК «Вода Крыма», как указано, в присутствии Юрасовой Александры Алексеевны. Местом проверки значится (адрес). В графе «подпись потребителя» указано на отказ от подписи.
В соответствии Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 №354, акт проверки составляется исполнителем в присутствии потребителя и не менее чем 2 незаинтересованных лиц.

Исполнитель обязан указать в составляемом акте возражения потребителя и не вправе препятствовать потребителю в привлечении к участию в проверке других незаинтересованных лиц, сведения о которых, в случае их привлечения потребителем, также должны быть включены в составляемый исполнителем акт.

Акт подписан двумя представителями ГУП РК «Вода Крыма» в отсутствие незаинтересованных лиц вообще.

Доказательств направления акта в адрес ответчика не предоставлено. Представитель истца пояснила суду, что документы направлялись простой корреспонденцией. Приложенные истцом письма о задолженности не являются доказательством направления акта, тогда как содержат указание не необходимость оплатить уже начисленную задолженность.

Как указано в акте, нарушение по адресу (адрес) заключается в том, что в подвале дома № *** находится помещение узла учета, из которого через отверстие в стене выведен шланг, из которого, в свою очередь, по словам соседей Юрасова А.А. осуществляет полив клумбы. Юрасова А.А. является председателем дома.

В судебном заседании свидетели пояснили, что каких-либо документов, возлагающих полномочия на Юрасову А.А. по управлению домом, не имеется вообще, так как такие полномочия не возлагались.

Протокол № *** от (дата) не является доказательством предоставления Юрасовой А.А. каких-либо полномочий относительно жилого дома, расположенного в (адрес), поскольку согласно данному протоколу Юрасова А.А. является председателем собрания, а не председателем управления либо правления, что не является тождественным. Кроме того. Данный протокол датирован (дата) годом, то есть много позже, нежели кран в подвале дома былопломбирован .

Относительно нарушений, указанных в акте, следует обратить внимание, что проверка проводилась в квартире (согласно сведениям самого акта), таким образом, указания на наличие крана в подвале дома, не являющемся собственностью Юрасовой А.А., что установлено в судебном заседании, не могут быть причислены к нарушениям, установленным именно в квартире № ***.

Также не  могут быть приняты сведения акта  относительно отказа Юрасовой А.А. от подписи, поскольку согласно приложенной к материалам дела копии журнала регистрации Евпаторийского городского комитета Коммунистической партии,  (дата) Юрасова А.А. находилась в штабе партии, что свидетельствует о составлении акта в отсутствие потребителя.

Суд критически относится к доводам истца относительно принадлежности подвала ответчице на праве собственности, поскольку в судебном заседании установлено, что  часть подвала дома № (адрес), в которой расположен спорный кран  не выделен в собственность кому-либо из жильцов. И данная часть подвала находится в общем доступе.

С учетом изложенных обстоятельств,  акт от (дата) не является доказательством самовольного подключения Юрасовой А.А. к водопроводной сети.

Не могут быть приняты в качестве обоснования исковых требований, приложенные истцом фотографии полива, поскольку не позволяют идентифицировать место, время, адрес события и лицо, осуществляющее полив.

В судебном заседании допрошенные в качестве свидетелей работники ГУП РК «Вода Крыма» пояснили, что рассчитывали объем потребленной воды с учетом сечения обнаруженной трубы и площади клумбы, которую якобы поливала ответчица.

Однако, данные свидетели подтвердили, что факт полива установлен со слов неких соседей, равно как и какая именно клумба поливается также работники узнали посредством пояснений соседей, личность которых не была установлено документально.

Кроме того, один из свидетелей пояснил, что расчет задолженности осуществлялся  при повторном обследовании подвала (дата), после чего кран был опломбирован, тогда как письмами, датированными ноябрем (дата) года ГУП РК «Вода Крыма» уже требовало у ответчицы оплатить задолженность, ссылаясь при этом на акт от (дата), который вообще предоставлен истцом не был.

Из детального анализа взаимоотношений сторон установлена причинно-следственная связь между проведением проверки и заявлением соседки ответчицы ФИО-1, в котором последняя указала на осуществление полива Юрасовой А.А. без учета используемой воды.

Сами работники ГУП РК «Вода Крыма» в судебном заседании указали на то обстоятельство, что потребитель воды установлен именно со слов, факт принадлежности объекта, на котором находится кран, ответчицы не проверен, незаинтересованные лица при проведении проверки не присутствовали, с учетом чего, суд приходит к выводу о безосновательности составления акта именно в отношении Юрасовой А.А.

 Кроме того, согласно сведениям акта от (дата), водопроводный ввод закрыт путем переключения запора в закрытое  положение и опломбирован пломбой.
В судебном заседании свидетели – работники ГУП РК «Вода Крыма» пояснили, что (дата) закрытие крана и его опломбирование произведено  непосредственно самими работниками ГУП РК «Вода Крыма».

При этом, из приложенного истцом расчета взыскиваемой суммы усматривается, что начисление осуществлено за  *** дней потребления, то есть с момента составления акта (дата) и до установки пломбы на кран.

Однако, поскольку момент обнаружения самовольного безучетного потребления ответчиком не доказан истцом, приложенный расчет является необоснованным.

Основанием начисления задолженности выступает именно факт обнаружения нарушения, зафиксированный актом, который суд не может принять в качестве надлежащего доказательства, следовательно, начисление долга по такому акту является незаконным.
Учитывая изложенное, руководствуясь статьями  194-196 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд,
РЕШИЛ:

В иске отказать.
Решение может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

В судебном заседании оглашены вступительная и резолютивная части решения. Мотивированное решение составлено (дата).

Мировой судья                          /подпись/                   И.О. Семенец

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья                                                              И.О. Семенец

17.05.2018